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1. Úvod

„Hra je ostrůvek radosti v moři všedních dnů.“

(Zapletal, 1988, 290)

Dnes, na začátku třetího tisíciletí, je potřeba zmínit se o důležitém faktoru,

který byl ještě před čtyřiceti lety samozřejmostí. Mám na mysli hru a s ní spojený

pohyb, které patřily k nejobecnějším projevům života. Hra je součástí lidstva od

počátků existence. Hrají si všechny věkové kategorie, lidé na celém světě v každém

státu či kontinentu.

Hra má několik forem, jednou z nich je pohybová. Patří k projevům dětské

vitality. Dříve pohybové hry děti přitahovaly, lákaly je. Je tomu tak i v dnešní době?

Provozují je na hřištích ve svém volném čase?

Našim cílem je už od nejútlejšího mládí vytvářet u dětí pozitivní vztah k

pohybovým aktivitám, aby se staly náplní jejich volného času. Díky tělesné činnosti a

pohybu dochází k upevňování zdraví a tím i vytváření zdravého životního stylu.

K rozvoji pohybu by v prvé řadě měla vést tělesná výchova na základních

školách. Zde se mnozí žáci poprvé setkávají s pohybovými činnostmi a zvykají si na

pravidelný činnostní režim.

Pokud má být cílem pedagogů, aby tělesná výchova vedla k všeobecnému

rozvoji dětského organismu, musíme brát v potaz všechny faktory ovlivňující tuto

skutečnost. Především dostatečně motivovat děti k pohybu, nezatěžovat nadměrně

jejich organismus, vhodně reagovat na tělesné změny při vývoji, volit správné metody

a postupy při výuce.

Bude to už devět let, co se věnuji práci s dětmi. Nejdříve jako instruktorka, nyní

vedoucí na letním táboře. Z praxe vím, že jejich zájem o pohybovou aktivitu upadá.

Spousta dětí jezdí na tábory nebo chodí do pohybových kroužků jen kvůli rodičům,

kteří si přejí mít od dětí „na chvíli klid“. Proto je důležité pěstovat u nich lásku

k pohybu a radost nejen z vítězství. Často ve svém volném čase vymýšlíme

s vedoucími pohybové hry, které by je nadchly. Většinou však jen obměňujeme

známé činnosti a upravujeme je pro různé věkové kategorie.
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Co se však stane, když vám dojdou nápady? Je dostatek literatury

s pohybovými hrami? Kde se inspirovat? Tyto a mnohé další otázky mě přivedli na

myšlenku sepsat soubor pohybových her.

Tím se dostáváme ke zrodu mé diplomové práce. Každý učitel tělesné výchovy

by měl mít kromě teoretických znalostí o pohybových hrách i znalosti a dovednosti

praktické. Zásobník her použitelný pro praxi je pro něj nevyhnutelnou pomůckou.

Proto bylo cílem mé práce navrhnout a ověřit zásobník dvaceti drobných pohybových

her, které bude možné zařadit do školního vzdělávacího programu. Uvedené hry jsem

čerpala z odborné literatury a ústních zdrojů. K ověřování docházelo během dvou

měsíců na základní škole v menším městě. Věk žáků se pohyboval mezi 10-11 lety.

Děvčata i chlapci měli o pohyb zájem, aktivity pro ně byly nové a zábavné. Některé

pohybové hry byly vyzkoušeny i na malotřídní škole, letním táboře či pobytu

v přírodě. Byla použita metoda pozorování.

Doufám, že tato diplomová práce bude přínosem nejen pro veřejnost pracující

s dětmi a mládeží, ale i pro rodiče, kteří se chtějí dozvědět něco víc o výběru a

vhodnosti pohybových her.
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2. Teoretická část

2.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je navrhnout a ověřit zásobník drobných pohybových

her, které bude možné zařadit do školního vzdělávacího programu.

Úkoly práce:

1. Prostudovat dostupnou literaturu.

2. Vybrat 20 drobných pohybových her.

3. Zajistit vhodnou skupinu dětí mladšího školního věku.

4. Hry s těmito dětmi zahrát.

5. Drobné pohybové hry zhodnotit, doporučit pro praxi.

2.2 Rozbor literatury

Ještě předtím, něž jsem se mohla pustit do vypracování této práce, bylo nutné,

abych se s daným tématem a problematikou seznámila. Vedle vlastních zkušeností

získaných praxí s dětmi, jsem vycházela i z nejrůznějších pramenů a literatury, které

byly pro dané téma nezbytné. Jednalo se o tituly nejen z oblasti pohybových her, ale i

z takových vědních oborů, jakými jsou např. psychologie pro učitele, didaktika školní

tělesné výchovy mladšího školního věku či tělesná výchova pro studující učitelství

základní školy, 1. stupeň.

Téma drobných pohybových her (DPH) se dostává do povědomí učitelů,

cvičitelů nebo vedoucích kroužků mnohem více než v minulosti. Jejich odborná

úroveň je většinou určena pedagogům, lidem pracujícím s dětmi a mládeží, ale i

člověk nezasvěcený do této problematiky, porozumí.

Informace jsem získala jak z novějších publikací, tak i starších. Nesmím

opomenout ani ústní zdroje, které tvoří nemalou součást této práce. Proto jsem se

rozhodla rozdělit literaturu vztahující k tématu mé práce do dvou okruhů. Zmíním

pouze výčet těch pramenů, které pro mě byly nejvíce přínosné a ze kterých jsem

čerpala nejdůležitější informace. Ostatní uvedu v seznamu literatury.
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Velkou inspirací pro mě byla kniha Pohybové hry od RUBÁŠE, K.(1997).

Plzeň: Západočeská univerzita.

Publikace je určena širší veřejnosti. Může být dobrým rádcem každému, kdo

pracuje s dětmi. Je jakýmsi průvodcem pro člověka, který se chce dozvědět něco o

pohybových hrách. V první části autor popisuje názory na pohybovou hru, její

systematiku a význam, věkové zvláštnosti a metodiku. V praktické části následují hry

na rozvoj pohybových schopností. Každá z nich obsahuje nejen věkové omezení,

doporučený čas nebo pomůcky, ale i obměny a didaktické poznámky. Významnou

názornou pomůckou jsou připojené schématické nákresy. Doporučila bych ji do

každé domácí i školní knihovny. Díky výborné srozumitelnosti a jednoduchosti ji

porozumí i člověk nezasvěcený do této problematiky.

Stejným tématem se zabýval ROVNÝ, M., ZDENĚK, D. (1979). ve

stejnojmenné knize Pohybové hry. Bratislava: Slovenské pedagogické nakladatelství.

Publikace je rozčleněna do tří částí. V první se dozvídáme o teorii a didaktice

pohybových her. Nastiňuje historii pohybových her, jejich význam, organizaci ad.

Praktická část obsahuje hry klidné a pohybové, které se osvědčily v praxi. Nalezneme

zde obrázky, které upřesní popis hry. Přehled her pro určité vývojové období dítěte je

třetí částí knihy. Patří mezi starší publikace, část textu je psaná slovenským jazykem,

což může někomu činit problémy při čtení. Autoři viděli záměr této učebnice jak

v pedagogické, tak i tělovýchovné praxi. Nevýhodu spatřuji v tom, že popis hry je

někdy příliš strohý. Nedočteme se, do jaké části cvičební jednotky máme hru zařadit,

organizaci se dozvídáme až po přečtení celého popisu hry. Aktivity neobsahují

metodické pokyny, obměny ani poznámky.

Přínosnou knihou mi byla metodická příručka Soubor pohybových her.

MAZAL, F. (1991). Olomouc: Hanex.

Je určena opět širší veřejnosti. První část nás seznamuje se zkušenostmi

získanými při uplatňování pohybových her ve školní tělesné výchově na 1. stupni ZŠ

i v mimoškolní činnosti. Druhou část materiálu tvoří ověřený soubor čtyřiceti pěti

pohybových her pro děti mladšího školního věku. Nalezneme zde doporučení kde a

jak hru hrát, pravidla, organizaci, obměny, ale i poznámky o tom, kdo bude nejvíce

zatížen nebo čeho se vyvarovat. Velkou výhodu spatřuji v tom, že celá publikace

nemá pevnou vazbu, proto si učitel může do hodin tělesné výchovy vybrat podle
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potřeb jen jednu hru. Pedagogům umožňuje snazší výběr z vyzkoušených a

ověřených pohybových aktivit. I přesto, že jen malá část her obsahuje nákres, jsou

všechny velmi dobře pochopitelné. Jedná se o malé hry, které mohou být použity jako

zpestření jakékoli činnosti např. v tělovýchovných chvilkách. Proto bych tuto

publikaci doporučila každému vedoucímu nebo cvičiteli, který pravidelně dochází do

kontaktu s dětmi.


[…]


téměř nikdo nedodržel dělící čáru.

Hru 10. Pexesoběh doporučuji hrát v lese. Připravené kartičky je vhodné

připevňovat na stromy, pařezy, větve. Pro hráče je mnohem atraktivnější běžet a

hledat obrázky ve větším, různě ohraničeném prostoru než v tělocvičně, kde

s přehledem dohlédnou na její konec. Herní prostor je tam dost omezený, proto musí

učitel většinou zmenšit počet dvojic obrázků.

V závěrečné části by mělo docházet k uklidnění organismu. Proto jsem se

snažila do zásobníku vybrat takové hry, které nejsou příliš náročné po fyzické

stránce, ale přesto děti baví.

Největším překvapením pro mě byl 20. Tichošlápek. U dětí byla ze všech her

vhodných do závěrečné části hodiny jasným vítězem. K ověření došlo v tělocvičně i

lese. Domnívám se, že přírodní prostředí dodává této oddechové aktivitě mnohem

větší kouzlo. Hráčům tak pod nohama nepraská jen parketová podlaha, ale objevuje

se širší spektrum zvuků. Našlapovat musí mnohem opatrněji, protože v lese je díky

nerovnému a různorodému povrchu každý rychlejší dopad nebo nekoordinovaný

pohyb slyšet. Pro Tichošlápka je tak mnohem lehčí určit správný směr.

17. Labyrint zaujal pouze honiče a honěného. Ostatní tvořící zeď hra brzy

omrzela. Při každém otočení o 90º bludiště ztrácelo své původní postavení.
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Docházelo k tomu, že honič nebo honěný probíhal i mezi zdmi, protože hráče bolely

paže a neudrželi je v upažení. Tuto hru bych proto zařadila pro starší děti.

Závěrem bych rozdělila DPH ověřené u dětí 10-11 letých podle úspěšnosti a

vhodnosti zařazení do školního vzdělávacího programu.

Jako velmi zdařilé a přínosné se mi jevily hry: 1. Na bacily, 2. Honba na zajíce,

5. Broučci, 7. Mexická hranice, 8. Boj o vlajku, 9. Člověče nezlob se, 10. Pexesoběh,

11. Vládnoucí vrstva, 14. Hledání čísel, 20. Tichošlápek.

Všechny zmiňované DPH doporučuji k vlastnímu ověření a uvidíte, že si u dětí

získají velkou oblibu.

Hry, které u dětí proběhly bez sebemenších obtíží, ale neměly tak velkou

úspěšnost jako předešlé jsou: 3. Řeka a ostrov, 4. Hutututu, 6. Vstřícná štafeta,

12. Hra na čísla, 13. Únos míče, 16. Myslivec, špaček a komár, 18. Stahování hada,

19. Na bednáře.

Naopak bych nedoporučovala zařadit u takto starých dětí DPH: 15. Tajná

vybíjená, 17. Labyrint.

Tyto hry děti téměř vůbec nezaujaly, neobjevila se u nich herní aktivita ani

radost z pohybu. Při závěrečném hodnocení her je nikdo z žáků nejmenoval jako

oblíbené.
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5. Závěr

Při psaní této práce jsem se soustředila na praktické a efektivní uplatnění

pohybových her. Hlavním cílem bylo navrhnutí a ověření dvaceti drobných

pohybových her v praxi.

Zásobník DPH jsem sestavila s pomocí odborné literatury a ústních zdrojů.

Domnívám se, že ověřené hry mohou být využívány ve školním vzdělávacím

programu jako návod doporučených her ve výuce tělesné výchovy na 1. stupni ZŠ,

k přípravě programu na školy v přírodě, dětské tábory nebo zimní lyžařské kurzy.

Jejich realizace probíhala v měsících únor a březen ve školním zájmovém

pohybovém kroužku v menším městě. Ověřování her se účastnilo 16 dětí ve věku

10-11let. Děvčata i chlapci měli o hry zájem, v soutěživých disciplínách se snažili

zvítězit. Hry pro ně byly nové a atraktivní.

Z osobní zkušenosti, kterou jsem získala díky několikaleté práci s dětmi, jsem

přesvědčena o tom, že pohybové hry byly a jsou nedílnou součástí dětského vývoje.

Většině mládeže přinášejí uspokojení a prožitek. Proto by neměly chybět v žádné

vyučovací jednotce, na žádném pobytu v přírodě. Díky nim se rozvíjí pohybové

schopnosti, učí se spolupráci s ostatními, podřízení se kolektivu, ale i jeho vedení atd.

Výrazně se mezi nimi upevňuje vztah, který může přerůst až v přátelství.

Pokud hra žáky zaujme, chtějí ji hrát znovu a znovu. To je ta chvíle, kdy každý

pedagog pochopí, že vybral dobře. Při správném dodržení pravidel a čestnosti splnila

jeden ze záměrů-zaujala. Takovou hru pak můžeme s dětmi uplatňovat v různých

obměnách a dosahovat dílčího cíle.

Pro mě osobně je největší odměnou úsměv dítěte. Ten velmi často vykazují při

pohybových hrách. Vnímám to jako jejich zpětnou vazbu ke mně jako k vyučujícímu.

Věřím, že moje diplomová práce přiměje zájemce o tuto problematiku

k vytvoření dalšího zásobníku drobných pohybových her nebo k ověření mnou

navržených her v praxi.
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7. Přílohy

Hra číslo 2. Honba na zajíce

6. Vstřícná štafeta

7. Mexická hranice

8. Boj o vlajku

9. Člověče nezlob se

11. Vládnoucí vrstva

15. Tajná vybíjená

16. Myslivec, špaček a komár

17. Labyrint

19. Na bednáře

20. Tichošlápek

Skupina dětí ze školního zájmového kroužku

Hra číslo 1. Na bacily

3. Řeka a ostrov

9. Člověče nezlob se

10. Pexesoběh

11. Vládnoucí vrstva

13. Únos míče

17. Labyrint

18. Stahování hada

20. Tichošlápek