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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vytvoření a ověření zásobníku drobných pohybových her na 1. stupni ZŠ
……………………………………………………………………………………………….

(téma)

Posluchačka Romana Paulová v předložené práci navrhla a zároveň ověřila zásobník

drobných pohybových her pro první stupeň základních škol. Cílem práce bylo sestavit takový

zásobník DPH, který by mohl tvořit část výuky ve školním vzdělávacím programu.

V teoretické části posluchačka definuje posluchačka pohybové hry, jejich dělení a význam.

Ve druhé části této kapitoly podrobně popisuje metodiku a vyučovací postupy při výběru a

realizaci drobných pohybových her. Neopomíjí ani stručnou charakteristiku dětí mladšího

školního věku.

V úvodu praktické části se posluchačka zabývá metodami, jež byly stěžejní pro vlastní

výzkum. Zde popisuje pouze jednu metodu (pozorování), ale již neuvádí její konkrétní využití

ve vlastním výzkumu. O dalších metodách se již nezmiňuje. Výzkumná část uvádí seznam

dvaceti drobných pohybových her, není zde zcela jasné, jakým způsobem jsou hry v seznamu

řazeny. Následuje podrobný přehled doporučených her s jednoduchými pravidly a

metodickými pokyny. Součástí tohoto přehledu je doporučení, kde tyto hry hrát, jaké používat

pomůcky a některé možné obměny her.

V diskusi posluchačka věnuje pozornost pouze hrám, které se staly mezi dětmi

oblíbenými a měli úspěšný průběh a naopak neúspěšným hrám. Chybí zde konkrétní

zhodnocení: Proč byla hra úspěšná, či nikoliv? Některé hry nejsou zhodnoceny vůbec a opět

chybí jakékoliv vysvětlení. V závěru není jasné, zda se podařilo úspěšně sestavit zásobník

drobných pohybových her pro žáky prvního stupně základních škol. Přílohy obsahují

schémata nácviku a průběhu her. Chybí popisky a vysvětlivky schémat a jejich význam je

nejasný.

Přes uvedené nedostatky doporučuji diplomovou práci k obhajobě s doplňujícími

otázkami:

- Doporučila by jste Vámi navržený a ověřený zásobník drobných pohybových her pro

praxi na základních školách?

- V čem vidíte hlavní přínos tohoto zásobníku v rámci zařazení do školního

vzdělávacího programu?

Návrh na klasifikaci diplomové práce : velmi dobře

Mgr. Lukáš Nový, v.r.
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